平成 26・27年度 第２回学会・医会協議会常任委員会 議事録

日 時：平成２７年５月２０日（水） １２：３０～１３：３０

場 所：東京国際フォーラム・ガラス棟５F「G510」

出席者：久 育男会長。小川 郁、原 晃、伊藤壽一、大森孝一、黒野祐一、新川秀一、

髙橋 姿、吉原俊雄、浅井英世、今井昭雄、上村卓也、小松崎 篤、小森 貴、

前田太郎、塩谷彰浩、藤岡 治、吉村 理、阿部 隆、坂口文雄、小山賢吾、

松岡秀樹、山下裕司、高石 司、福與和正各委員。

猪原秀典、香取幸夫各幹事。菊地俊彦事務局長。

欠席者：鈴木 衞委員

司会者：原 晃委員、福與和正委員

会長挨拶

協議事項

１．提案議題について

 下記の各地区ブロックより提案された議題について審議した。

１）北海道ブロック

保険医療講習会を日耳鼻学術集会のひとつとしてお認め頂きたい

11月開催予定の学会・医会協議会の議題とすることとした。

２）近畿ブロック

診療報酬改定に診療所目線での改定要望を

9 月 27 日開催予定の保険医療委員会全国協議会の要望項目とし、保険医療委員会でも

検討を続けていくこととした。

３）中国ブロック

①この度の日本専門医機構の専門医制度について

北海道ブロックの提案議題と併せて、11月開催予定の学会・医会協議会の議題とする

ことを承認した。

②「学会・医会の在り方」への意見

医会と医連を混同していることも考えられるので、ブロック内での整理・理解を求め

ることとした。11月開催予定の学会・医会協議会の議題としないことを確認した。

４）中部ブロック

在宅医療における耳鼻咽喉科の実情

 9月 27日開催予定の常任委員会で再度協議することとした。